

共通編(2022年度)

No.	版	第5版の 頁数	第4版の 頁数	変更種別	変更前	変更後
1	第5版	p.22	p.22	更新	①例) 共同生活援助サービス費(Ⅰ) 区分1以下:242単位 → 区分6:661単位 ②例) 居宅介護利用者 区分1:2930単位 → 区分6:24150単位	①②の例を削除
2	第5版	p.23				条項を修正 第5条16項→第5条18項 第5条22項→第5条24項 第5条23項→第5条25項 地域生活支援事業の事業を追加 (地域活動支援センター)
3	第5版	p.53	p.53	追加	目次 IV その他留意事項 ① 障害支援区分の審査判定実績 ② 障害者総合支援法対象疾病(難病等)の見直しについて ③ 要介護認定との相違点	目次 IV その他留意事項 ① 要介護認定との相違点 ② 障害者総合支援法の対象疾病(難病等)について ※その他の目次ページも修正(p.2、3、20、27、53、57)。
4	第5版	—	p.54-56	更新	障害支援区分の審査判定実績(平成30年10月～令和元年9月)	削除
5	第5版	—	p.57-60	頁を移動	都道府県ごとの判定実績のバラつき	削除
6	第5版	p.58	p.62	更新	障害者総合支援法対象疾病(難病等)の見直しについて	・<検討の経過>を削除 ・難病マニュアルに関する記載を追加。
7	第5版	—	p.64	削除	第7回障害者総合支援法対象疾病検討会の検討結果	削除

認定調査員編(2022年度)

No.	版	第5版の 頁数	第4版の 頁数	変更種別	変更前	変更後
1	第5版	p.2	p.2	更新		マニュアルの年度を削除。
2	第5版	p.18		修正	平成26年	令和〇年
3	第5版	p.249	p.249	修正	<p><悪い事例> 支援者に対し、「ばかやろう」「死ねー！」といった暴言を吐くことがある。</p>	<p><悪い事例> 他の利用者に対し、「うるせー！」「ばかやろー」といった暴言を吐くことがある。</p>

審査会委員編(2022年度)

No.	版	第2版の 頁数	第1版の 頁数	変更種別	変更前	変更後
1	第2版	p.2	p.2	更新		マニュアルの年度を削除。
2	第2版	p.3	p.3	更新	I 審査会の概要	I 審査会の概要 II 市町村審査会で用いる資料 (p.4、19、32、67、74、81、85も修正。)
3	第2版	p.6-7	p.31-33	頁を移動	p.31-32	p.6-7
4	第2版	p.14~18	p.12~16	更新	タイトル「市町村審査会の構成」	市町村審査会の運営
5	第2版	p.21	p.18	更新		一次判定等、認定調査項目・医師意見書、総合評価項目得点表の枠内の頁数を削除。
6	第2版	p.24	p.21、22	更新		「新規申請の場合等で前回結果を有さない場合は、前回結果の欄の全てに「-」が表示される。」を追記。 (直後の頁の内容を、本頁に統合)
7	第2版	p.28	p.26	更新		認定調査票の様式を差替。
8	第2版	p.34	p.55	頁を移動	p.55	p.34
9	第2版	p.35	p.37	頁を移動	p.37	p.35
10	第2版	p.39-40	p.58-59	頁を移動	p.58-59	p.39-40
11	第2版	p.39	p.58	修正	矢印の下の「一次判定結果の修正・確定」	矢印の下の「一次判定結果の精査・確定」
12	第2版	p.41	p.40	頁を移動	p.40	p.41
13	第2版	p.54,57	p.63-64	頁を移動	p.63-64	p.54,57
14	第2版	p.55-56	p.65-66	頁を移動	p.65-66	p.55-56
15	第2版	p.55	p.65	修正	審査資料の取扱のポイント ～と「参考に止まるもの」	審査資料の取扱のポイント ～と「参考になるもの」

医師意見書編(2022年度)

No.	版	第4版の 頁数	第3版の 頁数	変更種別	変更前	変更後
1	第4版	p.2	p.2	更新	・「医師意見書の利用方法や…を理解する。」	・マニュアル年度を削除。 ・①を削除。⇒◆に修正。 ・「医師意見書の役割や…を理解する。」に修正。
2	第4版	p.3	p.3	更新	「Ⅱ 医師意見書の利用方法」	「Ⅱ 医師意見書の役割」に修正。 ※その他目次も修正(p.4、8、9～15、16、74)。
3	第4版	p.5	p.5	更新	・タイトル「障害支援区分法における医師意見書の位置づけ」 ・文章中「医師意見書の取得」 ・「市町村は…意見(医師意見書)を求める。」	・「障害者総合支援法における医師意見書の位置づけ」に修正。 ・「医師意見書の位置づけ」に修正。 ・医師意見書の手引きに記載の文章に変更。
4	第4版	p.9	p.9	更新	・「医師意見書はこの2か所で活用。」	・図中の○(赤枠)を削除。 ・「医師意見書は、一次判定・二次判定の両方で活用され、」に修正。 ・上記の後「審査判定の根拠となる重要な情報である。」を追加。 (直後の頁の内容を、本頁に追加。)
5	第4版	p.10	p.10	更新	・医師意見書には必須が記載な項目がある。(文章のみ提示)	・様式内で、記載が必須な項目を明示。
6	第4版	p.38	p.38	更新		・(2)(3)(5)を赤く囲む(追記)